
unioeste
Unlversldade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/000144 - www.unloeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'26/2021-CEPE, DE 23 DE MAR/O DE 2021.

Readequação do Calendário
Acadêmico do ano letivo de 2020,
da 5'érie do Curso de Medicina,
do campus de Cascavel.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 23 de março de 2021,

considerando a CR n'1556/2021, de 26 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, a Readequação
do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, da 5'érie do Curso de Medicina,
do Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas —CCMF, do campus de
Cascavel, e convalida as atividades realizadas.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 23 de março de 2021.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

READEQUAÇAO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 5'NO DO CURSO DE
MEDICINA - ANO LETIVO 2020

Campus de Cascavel

MÊS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DATA

20
20
a
31

01
a
29

01
a
22

22

OCORRÊNCIA

Inicio do 1'odizio
Grupo A —Clínica Médica I

Grupo B—Clinica Cirúrgica I

Grupo C —Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo D —Pediatria I

Grupo E — Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo A —Clinica Médica I

Grupo B—Clínica Cirúrgica I

Grupo C —Ginecologia e Obstetricia I

Grupo D —Pediatria I

Grupo E — Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo A —Clínica Médica I

Grupo B—Clinica Cirúrgica I

Grupo C —Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo D —Pediatria I

Grupo E—Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Término do 1'odizio

N'E
DIAS
DE

INTERNATO

12

29

22

16 Suspensão das atividades letivas presenciais

ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

17

17
a
31

01
a
30

Suspensão das atividades letivas presenciais

Inicio do 2'odízio
Grupo A — Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo B—Clinica Médica I

Grupo C —Clinica Cirúrgica I

Grupo D —Ginecologia e Obstetricia I

Gru o E—Pediatria I

Grupo A —Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo B—Clínica Médica I

Grupo C —Clinica Cirurgica I

Grupo D —Ginecologia e Obstetricia I

Gru o E—Pediatria I

15

30

ANEXO DA RESOLUÇAO N'26/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unloeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

01
a
11

12
a
31

01
a
30

06

07

20

21/1 2/2020
a

03/01/2021

Grupo A —Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo B—Clinica Médica í

Grupo C —Clinica Cirúrgica I

Grupo D —Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo E—Pediatria I

Término do 2'odízio
Início do 3'odízio
Grupo A —Pediatria I

Grupo B—Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo C —Clínica Médica I

Grupo D —Clínica Cirurgica I

Gru o E - Ginecolo ia e Obstetrícia I

Inicio do 3'odizio
Grupo A —Pediatria I

Grupo B—Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo C —Clínica Médica I

Grupo D —Clínica Cirúrgica I

Gru o E—Ginecolo ia e Obstetríciaí
Grupo A —Pediatria I

Grupo B—Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo C —Clinica Médica I

Grupo D —Clínica Cirúrgica I

Grupo E—Ginecologia e Obstetricia I

Término do 3'odízio
Início do 4'odízio
Grupo A —Ginecologia e Obstetricia I

Grupo B—Pediatria I

Grupo C —Saúde Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Grupo D —Clínica Médica I

Grupo E—Clínica Cirúrgica I

Recesso Letivo

20

30

14

2021

JANEIRO

04
a
31

Reinício do 4'odizio
Grupo A —Ginecologia e Obstetricia I

Grupo B—Pediatria I

Grupo C —Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo D —Clínica Médica I

Gru o E—Clínica Cirúr icaí

28

ANEXO DA RESOLUÇAO N'26/2021-CEPE, de 23 de março de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001:84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

01

14

14

15

28

01
a
31

01

Grupo A —Ginecologia e Obstetricia I

Grupo B—Pediatria I

Grupo C—Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo D —Clinica Médica I

Grupo E—Clínica Cirúrgica I

Término do 4'odízio
Inicio do 5'odízio
Grupo A —Clinica Cirúrgica I

Grupo B—Ginecologia e Obstetricia I

Grupo C —Pediatria I

Grupo D —Saude Coletiva e Medicina de Família e
Comunidade
Gru o E —.Clinica Médica I

Grupo A —Clínica Cirúrgica I

Grupo B—Ginecologia e Obstetricia I

Grupo C —Pediatria I

Grupo D —Saúde Coletiva
Gru o E—Clínica Médica I

Grupo A —Clínica Cirúrgica I

Grupo B—Ginecologia e Obstetricia I

Grupo C —Pediatria I

Grupo D —Saúde Coletiva e Medicina de Familia e
Comunidade
Grupo E—Clínica Médica I

Término do 5'odizio

14

14

31

15
Último prazo para publicação no Academus, das notas
finais das disci linas de internato

Total de dias de internatos médico- 287

ANEXO DA RESOLUÇAO N'26/202 i-CEPE, de 23 de março de 202 i.


